²⁰ complectar uno v.] Ms. E. complector. hoc addunt edd. pr. Delevit Aldus, certe esse deberet hęc. Sed melius pronomen abest: et sic Cicero

semper solet dicere.

²¹ paratum, quid d. r. q.] Videtur quod hic legendum, non quid: etsi difficile est semper discrimen utriusque certo scire. Sed post hanc formam, habeo in promptu, habeo paratum et similia et habeo simpliciter, quod est ex lege latinitatis: ut habeo, quod dicam, non quid d. Compendia scribendi quid et quod incertum fecere interdum, quomodo legendum sit.

summatim causas et genera ipsa gustavi. Valde hercule, 37
 inquit Catulus, timide, tanquam ad aliquem libidinis scopu- 154
 lum, sic tuam mentem ad philosophiam appulisti, quam
 hæc civitas aspernata numquam est. Nam et referta quon-
 dam Italia Pythagoreorum fuit, tum, cum erat in hac gente
 magna illa Græcia: ex quo etiam quidam Numam Pompili-
 um, regem nostrum, fuisse Pythagoreum ferunt; qui an-
 nis permultis ante fuit, quam ipse Pythagoras: quo etiam
 major vir habendus est, cum illam sapientiam constituendæ
 civitatis duobus prope sæculis ante cognovit, quam eam
 Græci natam esse senserunt. et certe non tulit ullos hæc ci-
 vitas aut gloria clariores, aut auctoritate graviore, aut
 humanitate politiores, P. Africano, C. Lælio, L. Furio, qui
 secum eruditissimos homines ex Græcia palam semper ha-
 buerunt. Atque ego ex istis sæpe audivi, cum dicerent, 155
 pergratum Athenienses et sibi fecisse, et multis principibus
 civitatis, quod, cum ad senatum legatos de suis maxinis
 rebus mitterent, tres illius ætatis nobilissimos philosophos
 misissent, Carneadem, et Critolaum, et Diogenem. Itaque
 eos, dum Romæ essent, et a se, et ab aliis frequenter au-
 ditos: quos tu cum haberes auctores, Antoni, miror, cur p. 123.
 philosophiæ, sicut Zethus ille Pacuvianus, prope bellum in-
 dixeris. Minime, inquit Antonius: 22 ac sic decrevi philo- 156
 sophari potius, ut Neoptolemus apud Ennium *paucis*: *Nam*
omnino haud placet. Sed tamen hæc est mea sententia,
 quam videbar exposuisse. ego ista studia non improbo, mo-
 derata modo sint: opinionem istorum studiorum, et suspi-
 cionem artificii apud eos, qui res judicent, oratori adversa-
 riam esse arbitror. imminuit enim et oratoris auctorida-
 tem, et orationis fidem. Sed, ut eo revocetur, unde huc 38
 declinavit oratio, ex tribus istis clarissimis philosophis, 157
 quos Romam venisse dixisti, videsne Diogenem fuisse, qui
 diceret, artem se tradere bene disserendi, et vera ac falsa di-
 judicandi, quam verbo Græco *διαλεκτικὴν* appellaret? In hac
 arte, si modo est hæc ars, nullum est præceptum, quo mo-
 do verum inveniat, sed tantum est, quo modo judicetur.
 23 Nam et omne, quod cloquimur sic, ut id aut esse dica- 158
 mus, aut non esse, et si simpliciter dictum sit, suscipiunt
 dialectici, ut judicent, verumne sit, an falsum: et si con-
 juncte sit elatum, et adjuncta sint alia, judicent, rectene ad-